
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-01010546- -UNC-ME#FD - Resolución Materia Opcional “Conflictos Socio -
Ambientales y Acceso
a la Justicia”

 
VISTO:

El expediente EX-2022-01010546- -UNC-ME#FD mediante el cual el Sr. Profesor Aldo Ramón
Santiago Novak presenta, para su oportuna aprobación, la asignatura “Conflictos Socio -
Ambientales y Acceso a la Justicia” para ser implementada en el primer semestre del año
2023, conforme lo estatuido por Ordenanza HCD N° 1/2006; 

CONSIDERANDO:

Que el Sr. Profesor Aldo Ramón Santiago Novak, Profesor Titular de la Cátedra “B” de la
asignatura '‘Derecho de los Recursos Naturales y Ambiental”, presenta, para su oportuna
aprobación, la asignatura “Conflictos Socio - Ambientales y Acceso a la Justicia” para ser
implementada en el primer semestre del año 2023, conforme lo estatuido por Ordenanza HCD
N° 1/2006; 

Que los espacios curriculares opcionales previstos en el Plan de Estudios 207/99 son aquellas
actividades curriculares que el alumno puede seleccionar para ampliar su formación integral,
dentro de la oferta específica destinada al campo de conocimiento de la Carrera de Abogacía,
constituyendo un elemento instrumental y articulador para que la estructura curricular del
Plan de Estudios sea permeable a las transformaciones y profundizaciones propias de la
disciplina jurídica que surgen del cambio social y cultural; 

Que la propuesta formulada, posee carácter innovador, diversificado y flexible y promueve en
su formulación formas pedagógicas que implican la enseñanza interdisciplinaria; la transmisión
de conocimientos y la adquisición de habilidades centrados en problemas y en su solución,
convocando la participación e integración de diferentes disciplinas o asignaturas;

Que Secretaría Académica ha elevado informe favorable del curso opcional presentado



presentado a través del Dictamen incorporado en el EX-2022-01010546- -UNC-ME#FD.

 

Por ello y ad referendum del H. Consejo Directivo;

EL  DECANO DE LA FACULTAD DE DERECHO

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE

Art. 1°.- Aprobar el curso opcional “Conflictos Socio - Ambientales y Acceso a la Justicia”,
formulado para los espacios curriculares opcionales (Ord. HCD N° 1/2006) para ser
implementado en el primer semestre del año académico 2023, incorporando el Programa a la
presente como archivo embebido y cuya nómina de docentes es la siguiente:

Cátedra Profesor que propone el curso opcional: Sr. Profesor Aldo Ramón Santiago Novak,
Profesor Titular de la Cátedra “B” de la asignatura '‘Derecho de los Recursos Naturales y
Ambiental”.

Curso Opcional: “Conflictos Socio - Ambientales y Acceso a la Justicia”

Profesores Responsables: Prof. Aldo Ramón Santiago Novak; Prof. Silvia Beatriz Blarasín..

Profesores Dictantes: Prof. Silvia Beatriz Blarasín, Prof. María Laura Foradori, Prof. Alejandro
Orlando Vera, Prof. María Eugenia Villalba.

Créditos: -3 (tres)-

Art. 2°.- Encomendar a la Comisión de Coordinación de Espacios Curriculares Opcionales la
implementación y publicidad de la oferta opcional aprobada, gestionando la misma conforme
lo establecido por los artículos 13, 15 y 20 a 24 de la Ordenanza HCD N° 1/2006.

Art. 3°.- Gírese a Dirección de Enseñanza y Oficialía para su conocimiento y efectos.

 





UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 


FACULTAD DE DERECHO 


 


PROPUESTA DE MATERIA OPCIONAL: 


 


 


CONFLICTOS SOCIO-AMBIENTALES Y 


ACCESO A LA JUSTICIA 
 


 


 


 


Dictado: Primer semestre del año 2023 


Créditos: 3 


Carga horaria: 30 horas. Aproximadamente quince (15) clases, de dos horas 


de duración, una vez por semana.  


Horario de cursado: A definir. Turno noche.  


Docente responsable: Aldo Ramón Santiago Novak  


Docentes a cargo del dictado: Silvia Blarasin, María Laura Foradori, María 


Eugenia Villalba y Alejandro Orlando Vera.  


 


 


 


 







FUNDAMENTACIÓN 


La propuesta de una materia opcional como la que se postula parte de una realidad 


evidente: lo ambiental constituye una temática que está en un estadio de creciente 


importancia y actualidad, en el ámbito jurídico, político y social.  


Los conflictos ambientales subyacentes en los procesos de desarrollo, en un contexto de 


crisis climática mundial, son recurrentes y se presentan en diferentes escalas, nacional, 


regional y local. En muchos casos, con diferentes lineamientos interdisciplinarios, 


vinculados con otras ramas de la ciencia como la biología, geología, ingeniería y con 


actividades productivas que dan lugar a reclamos y acciones que ponen al encuentro a los 


afectados y las ONG que propenden a la defensa del ambiente con ciertos sectores con 


perfiles extractivistas de la minería y de la industria, así como de la actividad agropecuaria 


o del desarrollismo inmobiliario. 


Asimismo, el acceso a la justicia ambiental pone al encuentro varias ramas del derecho, 


como la administrativa, la procesal, el derecho público en general y el derecho penal en 


particular, al momento de determinar las vías de acceso a la justicia ambiental y la 


justificación de aquella a la que se recurre, sin desmedro de los principios, categorías 


conceptuales y perspectivas filosóficas, económicas y jurídicas relativas a la protección 


ambiental. 


La visión interdisciplinaria de las variadas realidades regionales y culturales del país y sus 


problemáticas sociales, económicas y ambientales, resulta relevante y valoriza la litigación 


ambiental en los casos que se requiera. En ese orden, deviene innegable la importancia de 


la capacitación, desde una perspectiva interdisciplinaria, en la aplicación de instrumentos 


de política y gestión ambiental y en las técnicas jurídicas sustantivas y procesales de 


prevención, protección, gestión racional y recomposición del ambiente y de los recursos 


naturales. 


Recientemente Argentina ha ratificado por ley 27.566 el Acuerdo Regional sobre el Acceso 


a la Información, la Participación Pública y el Acceso a la Justicia en Asuntos Ambientales en 


América Latina y el Caribe, conocido como Acuerdo de Escazú, por haber sido firmado en 


esa Ciudad de la República de Costa Rica, el 4 de marzo de 2018, en el que se reafirman 


tales derechos de acceso, conforme los postulados enunciados por el principio 10 de la 


Declaración de Río sobre el Medio Ambiente y el Desarrollo de 1992. 


En ese marco, se pretende el desarrollo de una formación especializada e interdisciplinaria, 


centrada en competencias y aptitudes desde una perspectiva multidimensional y orientada 


al acceso a la justicia ambiental, en sus distintas variables. Sin perjuicio de las múltiples 


visiones que serán abordadas, entendemos por acceso a la justicia, en un sentido amplio, 


todos los mecanismos de solución de controversias ambientales, brindados en el ámbito del 


Estado.  







En esta línea, la Corte Interamericana de Derechos Humanos ha destacado que, en el 


contexto de la protección ambiental, el acceso a la justicia permite al individuo velar por 


que se apliquen las normas ambientales y “constituye un medio para remediar cualquier 


violación a los derechos humanos que hubiera sido causada por el incumplimiento de 


normas ambientales, incluyendo los recursos y la reparación1 ”.  Para alcanzar tal meta, las 


principales barreras reconocidas a nivel global son: la regulación jurídica de la legitimación, 


la necesidad de recursos financieros, el emplazamiento geográfico de los tribunales y la falta 


de capacitación de los operadores judiciales en aspectos ambientales2. 


Considerando este último punto, el derecho humano a un ambiente sano (art. 11 Protocolo 


de San Salvador, aprobado por ley 24.658, y estatuido por el art. 41 de la CN) y el ambiente 


como bien jurídico en su noción unitaria o macro bien, así como la mayoría de sus 


componentes, que son objeto de derechos de incidencia colectiva (art. 14 inc. b CCCN), 


requieren de la mayor capacitación en el acceso a la justicia ambiental, a efectos de la mayor 


eficacia en el logro de tales derechos, que dan cuenta del interés general en la tutela del 


ambiente, tanto en su dimensión ecológica como cultural. 


Por tales motivos, resulta pertinente y necesaria la existencia de un espacio curricular 


específico en el cual los estudiantes puedan acercarse a las particularidades de este tipo de 


litigios, tanto en relación a aquellos aspectos teóricos que aportan la especificidad de la 


materia, como así en relación a sus principales componentes prácticos. Caracteres que 


demandan una preparación integral que no se limite únicamente a lo legal y que permita a 


los operadores jurídicos lidiar con conflictos complejos, desde una visión interdisciplinaria 


e integral.           


 


OBJETIVOS  


Objetivo general 


Que el estudiante sea capaz de: 


Conocer y comprender los aspectos centrales del acceso a la justicia ambiental en el sistema 


jurídico argentino, a partir del análisis de las particularidades legales e interdisciplinarias de 


este tipo de litigios. 


Objetivos específicos 


Que el estudiante sea capaz de: 


 
1 Corte Interamericana de Derechos Humanos del 15/11/2017 (Opinión Consultiva OC-23/17 solicitada por la 
República de Colombia), punto 234, pag 93 
2 UNEP, Environmental Rule of  Law. First Global Report (Nairobi: UNEP, 2019), pág. 185 







- Identificar los elementos predominantes en los conflictos socio-ambientales, sus 


dinámicas propias y los principales desafíos para su resolución en instancias 


judiciales; 


- Adquirir capacidades interdisciplinarias, necesarias para el acceso a la justicia 


ambiental, en el sistema jurídico argentino. 


- Adquirir capacidades necesarias para la implementación de los derechos de acceso 


a la información, participación ciudadana y acceso a la justicia ambiental. 


- Ampliar capacidades necesarias para la litigación en materia ambiental y la efectiva 


tutela preventiva y reparatoria del ambiente en su noción unitaria o macro bien, o 


de sus distintos componentes ecológicos o culturales. 


- Identificar los principales desafíos de los procesos judiciales ambientales en nuestro 


país, a partir de la percepción de los principales sujetos involucrados en cada tipo de 


litigio. 
 


CONTENIDOS 


Unidad 1: Los conflictos socio-ambientales frente al derecho 


Noción de ambiente. Aspectos teóricos y jurídicos. Debates actuales. El derecho humano a 


un ambiente sano y los derechos de incidencia colectiva. Conflictos socio-ambientales. 


Debates actuales. Diversidad de conflictos. La interdisciplinariedad de los conflictos 


ambientales. Macro conflictos y micro conflictos ambientales. 


Unidad 2: El acceso a la justicia ambiental 


El acceso a la justicia. Justicia ambiental o justicia ecológica. Aspectos teóricos. Debates 


actuales. Problemáticas. El acceso a la justicia como DDHH. Marco normativo. Corte 


Interamericana de Derechos Humanos.  


Unidad 3: Los derechos de acceso en materia ambiental 


Los derechos de acceso. Cuestiones teóricas y jurídicas. Marco internacional y nacional. 


Acuerdo de Escazú. Acceso a la información. Participación. Defensores ambientales. 


Principales problemáticas. Cuestiones prácticas.  


Unidad 4: Particularidades del litigio ambiental en Argentina 


El litigio ambiental en Argentina. Procesos colectivos. Legitimación. Terceros. Competencia. 


Facultades del tribunal. Prueba. Medidas de urgencia, cautelares o precautorias. Aspectos 


económicos. Gratuidad. Costas. Contenido y efecto de las sentencias. Ejecución. 


 







Unidad 5: Acciones constitucionales y amparo ambiental 


El amparo ambiental: Reglas de la competencia judicial. Carácter subsidiario o alternativo 


de la figura. Desafíos probatorios. Régimen recursivo. Otras acciones constitucionales: 


acción declarativa de inconstitucionalidad y conflicto externo de poderes.      


Unidad 6: El litigio ambiental en el fuero civil 


La tutela civil del daño ambiental y del daño individual con motivo de la afectación del 


ambiente. El daño ambiental colectivo. Desafíos probatorios de su relación causal. La 


restauración ambiental y la indemnización sustitutiva: determinación y ejecución. Tutela 


preventiva civil del daño ambiental. 


Unidad 7: El litigio ambiental en el fuero contencioso-administrativo 


El derecho administrativo y la gestión ambiental. El régimen sancionatorio ambiental: 


caracteres y principios. Aspectos institucionales de la fiscalización ambiental. El control 


judicial de la actividad administrativa ambiental. El amparo ambiental en el fuero 


contencioso-administrativo.   


Unidad 8: El litigio ambiental en el fuero penal 


La tutela penal del ambiente: principales figuras y problemáticas. Aspectos institucionales 


de la investigación penal en materia ambiental. Delitos de peligro abstracto y concreto. La 


competencia judicial en materia penal. Desafíos probatorios en el ámbito penal.    


  


METODOLOGÍA DE ENSEÑANZA 


Como metodología de enseñanza, el espacio propuesto parte de las disposiciones 


pedagógicas básicas dispuestas en el plan de estudios de la carrera (aprobado en el año 


1999 por Resolución N° 264/98 del HCD), como así del régimen especial para materias 


opcionales (Ordenanza Nro. 01/2006). 


Se proyecta la utilización de distintas técnicas de enseñanza, en particular: clase magistral, 


debate, estudio dirigido y método de casos. A los fines de aportar conocimientos desde 


otras disciplinas, como así una mirada testimonial en relación a la praxis del litigio 


ambiental, se buscará contar con la participación de invitados extraordinarios. La exposición 


y debate del asistente será presentada con anticipación y abordada a partir de una 


adecuada “gestión del invitado”, lo que permitirá un aporte fructífero a los objetivos de 


cada unidad. 







Asimismo, del mismo modo que se trabaja en la Cátedra “B” de la materia “Derecho de los 


Recursos Naturales y Ambiental”, el empleo de los entornos virtuales tendrá centralidad 


para el abordaje de los temas a desarrollar. La plataforma Moodle de esta Facultad de 


Derecho, se utilizará no sólo como canal de comunicación y guía para el estudio de cada 


unidad, sino que se utilizará también para el desarrollo de las fases de preparación del 


método de casos referido, el cual permitirá el abordaje de los contenidos prácticos de la 


materia, entre otras habilidades y capacidades esperadas en los estudiantes.   


La modalidad particular del método nombrado consiste en elegir cada año un caso real 


judicializado y trabajar con los alumnos actividades y preguntas estratégicas, a partir de 


recursos didácticos asociados a dicho caso. En especial: su cobertura periodística, 


fragmentos públicos de expedientes administrativos, escritos y demás resoluciones públicas 


del expediente judicial, elementos probatorios utilizados, videos y otros materiales 


audiovisuales, entre otros recursos pertinentes. 


En cuanto a su ubicación curricular, la materia opcional propuesta puede revestir el carácter 


de polivalente (Opcional I, II, III ó IV) conforme lo indicado por el Art. 12 del reglamento de 


materias opcionales. El número de contenidos a abordar y la cantidad de clases proyectadas 


de acuerdo a las pautas metodológicas mencionadas, torna adecuado un otorgamiento de 


tres (3) créditos. A su vez, se propone su abordaje en una comisión o grupo de cursado, 


compuesto por un número mínimo aproximado de 15 alumnos y un número máximo 


aproximado de 60.     


  


METODOLOGÍA DE EVALUACIÓN          


Como evaluación diagnóstica, se proyecta recabar la información necesaria acerca del 


conocimiento de algunos aspectos importantes para el desarrollo de la materia, a partir del 


debate en la clase y de herramientas virtuales, como los foros de presentación o actividades 


de opción múltiple en el aula virtual. 


De igual modo, las actividades propuestas a partir del método de casos previamente 


descripto funcionarán también como una evaluación formativa a lo largo del cursado, 


permitiendo conocer el estado de los conocimientos y habilidades de los estudiantes, luego 


de impartida cada unidad. 


Finalmente, como evaluación final o sumativa, se seguirán las pautas generales del plan de 


estudios de la carrera, esto es, dos evaluaciones parciales y una evaluación recuperatoria o 


promocional según el caso, para aquellos alumnos que cumplan los requisitos dispuestos 


en la reglamentación vigente.   







Los criterios generales a tener en cuenta en cada evaluación serán: el conocimiento de los 


contenidos y habilidades aprendidas; la utilización de terminología adecuada; la correcta 


interpretación de las consignas y enunciados y el adecuado manejo de los tiempos 


programados. 


 


CRONOGRAMA 


Clase Unidad Contenido 


1 1 Presentación de la materia y del caso a trabajar en el año en el aula 


virtual. Noción de ambiente. Aspectos teóricos y jurídicos. Debates 


actuales. El derecho humano a un ambiente sano y los derechos de 


incidencia colectiva. 


2 1 Conflictos socio-ambientales. Debates actuales. Diversidad de 


conflictos. La interdisciplinariedad de los conflictos ambientales. 


Macro conflictos y micro conflictos ambientales 


3 2 El acceso a la justicia. Justicia ambiental o justicia ecológica. 


Aspectos teóricos. Debates actuales. Problemáticas. 


4 2 El acceso a la justicia como DDHH. Marco normativo. Corte 


Interamericana de Derechos Humanos. 


5 3 Los derechos de acceso. Cuestiones teóricas y jurídicas. Marco 


internacional y nacional. Acuerdo Escazú. Acceso a la información. 


Participación. Defensores ambientales. Principales problemáticas. 


6 3 Los derechos de acceso. Cuestiones prácticas. 







7 4 El litigio ambiental en Argentina. Primera parte. Procesos 


colectivos. Legitimación. Terceros. Competencia. Facultades del 


tribunal. 


8 4 El litigio ambiental en Argentina. Segunda parte. Prueba. Medidas 


de urgencia, cautelares o precautorias. Aspectos económicos. 


Gratuidad. Costas. Contenido y efecto de las sentencias. Ejecución 


9   1° Parcial 


10 5 El amparo ambiental: Reglas de la competencia judicial. Carácter 


subsidiario o alternativo de la figura. Desafíos probatorios. Régimen 


recursivo. Otras acciones constitucionales: acción declarativa de 


inconstitucionalidad y conflicto externo de poderes. 


11 6 La tutela civil del daño ambiental y del daño individual con motivo 


de la afectación del ambiente. El daño ambiental colectivo. Desafíos 


probatorios de su relación causal. La restauración ambiental y la 


indemnización sustitutiva: determinación y ejecución. Tutela 


preventiva civil del daño ambiental. 


12 7 El derecho administrativo y la gestión ambiental. El régimen 


sancionatorio ambiental: caracteres y principios. Aspectos 


institucionales de la fiscalización ambiental.  El control judicial de la 


actividad administrativa ambiental. El amparo ambiental en el fuero 


contencioso-administrativo.   


13 8 La tutela penal del ambiente: principales figuras y problemáticas. 


Aspectos institucionales de la investigación penal en materia 


ambiental. Delitos de peligro abstracto y concreto. La competencia 


judicial en materia penal. Desafíos probatorios en el ámbito penal.  







14   Invitado sobre el caso trabajado durante el año 


15   2° Parcial 


16   Recuperatorio / Promoción 


  


BIBLIOGRAFÍA 


Aguilar, Mariano. El amparo y la justicia ambiental. Buenos Aires: Editorial Cáthedra 


Jurídica, 2010.  


Berizonce, Roberto Omar y José Luis Pasutti (Coord). Tutela Judicial Del Ambiente. Buenos 


Aires: Rubinzal-Culzoni, 2015. 


Besalú Parkinson, Aurora V. S., Responsabilidad por daño ambiental, Buenos Aires: 


Hammurabi, 2015. 


Cafferatta, Néstor A. “La Ley General del Ambiente. Comentada, interpretada y 


concordada”. Publicado en Doctrina Judicial 2002-3. 


________________. “La Prevención En El Derecho Ambiental.” Revista de Derecho de 


Daños. Prevención del daño (2008): 441–89. 


________________. “Teoría General de la responsabilidad ambiental”, en Derecho 


Ambiental y Daño, dirigido por Ricardo Luis Lorenzetti. Buenos Aires: La Ley, 2009. 


________________. “Daño ambiental colectivo”, en Responsabilidad por acciones 


ambientales, dirigido por Horacio Allende Rubino y Mariano H. Novelli. Rosario: Nova Tesis, 


2018. 


Esaín, José A. Juicios Por Daño Ambiental. Buenos Aires: Hammurabi, 2014. 


___________. Ley 25.675 General del Ambiente. Comentada, concordada y anotada. Tomo 


I y II. Bs. As: Abeledo Perrot, 2020. 


Grafeuille, Elías G. y Díaz Cafferata, Santiago. Amparo ambiental. Buenos Aires: Ediciones 


Jurídicas. 2021. 







Lorenzetti, Ricardo Luis. “La responsabilidad civil”. Publicado en La Ley, 2003-A-973. 


___________________. Justicia Colectiva. Buenos Aires: Rubinzal-Culzoni, 2010. 


___________________. Derecho Ambiental y Daño. Buenos Aires: La Ley, 2011. 


Lorenzetti, Ricardo Luis y Pablo Lorenzetti. Derecho ambiental. Santa Fe: Rubinzal – Culzoni, 


2018. 


Mosset Iturraspe, Jorge, Hutchinson, Tomás y Donna, Edgardo Alberto. Daño Ambiental. 


Segunda edición ampliada y actualizada. Tomo II. Santa Fe: Rubinzal Culzoni, 2011. 


Mosset Iturraspe, Jorge y Miguel A. Piedecasas. Responsabilidad por daños. Código Civil y 


Comercial de Nación. Santa Fe: Rubinzal Culzoni, 2016. 


Novak, Aldo R.S. “Una cosa es una cosa y otra cosa es otra cosa. De daños ambientales 


individuales y colectivos. Nota a fallo”. En La Ley Córdoba, N° 7: 736-756. 


Torres, Sergio G. y Madiedo, Mariano C. (Coord.) Derecho ambiental. Buenos Aires: 


Hammurabi, 2019. 


UNEP. Environmental Rule of Law. First Global Report. Nairobi: UNEP, 2019. 


Verbic, Francisco. “Manual de Introducción a los Procesos Colectivos y las Acciones de 


Clase”. En Diálogo multidisciplinario sobre la nueva justicia civil en Latinoamérica, dir. 


Marco Fandiño y Leonel González. Santiago de Chile: CEJA, 2017. 


 


 


 


        





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2022-1732-E-UNC-DEC#FD
	fecha: Martes 27 de Diciembre de 2022
		2022-12-26T12:51:08-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: MARIA RUIZ JURI
	cargo_0: Prosecretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-27T13:20:03-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: GUILLERMO BARRERA BUTELER
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Derecho
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-27T13:20:05-0300
	GDE UNC




